
 
 

LĒMUMS 
Ādažos, Ādažu novadā 

 
2022. gada 28. septembrī               Nr. 441 
 

Par atkritumu apsaimniekošanas maksu Carnikavas pagastā 
  

Atkritumu apsaimniekošanas likuma (turpmāk - Likums) 39. panta pirmā daļa nosaka, ka 
nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas (izņemot sadzīves atkritumu reģenerāciju) 
maksu atkritumu sākotnējam radītājam vai valdītājam veido: 

1) pašvaldības lēmumā apstiprinātā maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, kurā 
tiek ietvertas visas izmaksas par nešķiroto un dalīti savākto atkritumu savākšanu, 
pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām 
darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo 
atkritumu apjomu, maksa par uzglabāšanu un šo darbību veikšanai nepieciešamo 
infrastruktūras objektu izveidošanu un uzturēšanu, kā arī starpība starp dalīti savāktu 
bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas izmaksām un šā likuma 39.1 pantā noteikto 
maksu; 

2) Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātais tarifs par sadzīves 
atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonos. 

Likuma 39. panta otrā daļa nosaka, ka atkritumu apsaimniekotājs, ko atbilstoši 18. pantam 
izvēlējusies pašvaldība, nodrošina sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, 
šķirošanu, uzglabāšanu, dalītās atkritumu vākšanas, šķirošanas un pārkraušanas infrastruktūras 
objektu uzturēšanu par vienādu maksu visiem sadzīves atkritumu radītājiem attiecīgajā šo 
atkritumu apsaimniekošanas zonā atbilstoši noslēgtajam līgumam ar domi. 

Starp pašvaldības aģentūru “Carnikavas komunālserviss” (turpmāk - Aģentūra) un SIA “Clean 
R” (turpmāk - Apsaimniekotājs) 22.05.2018. tika noslēgts līgums Nr. 2018/55 par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu Carnikavas novadā (turpmāk - Līgums).  

Saskaņā ar Carnikavas novada domes 20.09.2017. saistošo noteikumu Nr. SN/2017/13 
“Saistošie noteikumi par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Carnikavas novadā” (turpmāk 
Noteikumi) 34. punktu, dome ar lēmumu nosaka maksu par atkritumu apsaimniekošanu.  

Ar Carnikavas novada domes 25.07.2018. lēmumu Nr. 12 2.§ “Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksas Carnikavas novadā apstiprināšanu”, no 2018. gada 1. septembra 
spēkā bija maksa 7,41 EUR/m3 (bez pievienotās vērtības nodokļa) par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu (savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām darbībām, ko veic 
pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu, uzglabāšanu, 
dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu 
atbilstoši Līgumam). Papildus noteiktajai maksai atkritumu radītājs sedz izmaksas par sadzīves 
atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonos, saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulatora 
apstiprināto tarifu un dabas resursu nodokli par atkritumu apglabāšanu normatīvajos aktos 
noteiktajā apmērā.  



2 
 

Saskaņā ar izmaiņām normatīvajos aktos (Dabas resursu nodoklis, tarifa izmaiņas sadzīves 
atkritumu apglabāšanā poligonā “Getliņi”, izmaiņas koeficientu pārejai no tilpuma uz masas 
vienībām), maksa par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Carnikavas pagastā 
pašlaik ir 21,99 EUR/m3.  

Saskaņā ar Līguma 5.5. punktu, ne biežāk kā vienu reizi 12 mēnešos Apsaimniekotājs var 
iesniegt Pasūtītājam priekšlikumu grozīt Pakalpojumu cenu, pamatojot to: 

1) ar Centrālās statistikas pārvaldes patēriņa cenu prognozi nākošajam gadam un par 
inflācijas likmēm; 

2) ja stājušies spēkā grozījumi normatīvajos aktos, kas paredz izmaiņas nodokļos un 
nodevās; 

3) ja degvielas cena pieaug vairāk, kā par 10 % no iepriekšējā cenā par Pakalpojumu 
iekļautās degvielas cenas.  

Pirmo ierosinājumu par tarifa paaugstināšanu Apsaimniekotājs var iesniegt ne ātrāk kā 12 
mēnešus no Līguma noslēgšanas dienas. Līdz šim Apsaimniekotājs šādu iespēju neizmantoja.  

2022. gada 15. augustā Apsaimniekotājs iesniedza Aģentūrai iesniegumu (reģ. Nr. 01-4/22/692) 
ar lūgumu paaugstināt atkritumu apsaimniekošanas tarifu, ņemot vērā, ka būtiski pieauga 
izmaksas, kas ietekmē atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu cenu – inflācija, patēriņa 
cenas, degvielas un energoresursu cenas, kā arī vidējā darba samaksa. Minēto izmaksu 
pieaugums radīja Apsaimniekotāja faktisko izmaksu kāpumu par sadzīves atkritumu 
paaugstināšanos vairāk kā par 10 %. Cenu pieauguma izmaksas apliecina iesniegumam 
pievienotās Centrālās statistikas pārvaldes izziņas. Saistībā ar iepriekšminēto, maksa par 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu mainītos uz 23,38 EUR/m3 bez PVN, t.i., par 6,3 %.  

2022. gada 20. aprīlī stājās spēkā grozījumi Likumā, papildinot ar 39.1 pantu, nosakot, ka maksu 
par dalīti savākto bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu pašvaldība nosaka 80 % apmērā no 
39. panta pirmajā daļā noteiktās maksas, un līdz 2022. gada 30. decembrim pašvaldība un tās 
izvēlētais sadzīves atkritumu apsaimniekotājs veic grozījumus līgumos par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu attiecībā uz nešķiroto sadzīves atkritumu un bioloģisko atkritumu maksas 
apmēru saskaņā 39. un 39.1 pantā paredzēto maksas noteikšanas kārtību.  

Ievērojot iepriekš minēto, nešķirotu sadzīves atkritumu tarifā kompensējamā sadaļa par katru 1 
EUR/m3 bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas izmaksām ir kā 2/3 attiecība no nešķirotu 
sadzīves atkritumu un bioloģisko atkritumu tilpumsvara attiecībām, un maksa par nešķirotiem 
sadzīves atkritumiem veidojas 23,90 EUR/m3 bez PVN. 

 
 

 
no 

01.09.2018 
no 

10.01.2022 
Plānotais 

Ar bio 80 % 
korekciju 

   
 

2018. 2022. 2022. 2022. 

Nr. 
p.k. Izmaksas 

EUR 
(bez PVN) 

EUR 
(bez PVN) 

EUR 
(bez PVN) 

EUR 
(bez PVN) 

1. Maksa par 1 m3 sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu, 

10.89 21.99  23.90 

  tai skaitā:     

1.1. izdevumi par degvielu 1 m3 
atkritumu savākšanai 

1.10 1.10 1,75 1.75 

1.2. dabas resursa nodoklis par 1 m3 par 
atkritumu daudzumu 

1.07 6.8 6.8 6.8 

1.3. atkritumu apglabāšanas izdevumi 
CSA poligonā “Getliņi” par 1 m3 
nešķiroto atkritumu daudzumu 

2.41 7.78 7.05 7.78 



3 
 

1.4 pārējie izdevumi par 1 m3 atkritumu 
apsaimniekošanu (konteineri, 
atkritumu maisi, atalgojums, u.t.t.) 

6.31 6.31 7.05 7.05 

Saskaņā ar Līguma 5.8. punktu, saņemot Apsaimniekotāja priekšlikumu grozīt Pakalpojuma 
cenu, Aģentūra izvērtē tā pamatotību un ir tiesīga to apmierināt pilnībā, daļēji vai noraidīt. 
Aģentūras Vides pārvaldības nodaļas vadītājs izskatīja Apsaimniekotāja iesniegumu par 
atkritumu maksas palielinājuma pamatotību atbilstošo Līgumam un iesniegumu par pamatotu. 

Pamatojoties uz Atkrituma apsaimniekošanas likuma 39. un 39.1 pantu, likuma „Par 
pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 14. punkta “e” apakšpunktu un Noteikumu 34. punktu, 
Ādažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Noteikt maksu Ādažu novada Carnikavas pagastā par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
23,90 EUR/m3, bez PVN. 

2. Noteikt maksu Ādažu novada Carnikavas pagastā par bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanu 19,06 EUR/m3, bez PVN. 

3. Apsaimniekotājs ir tiesīgs patstāvīgi, bez pašvaldības domes lēmuma, iekļaut 1. punktā 
noteiktajā sadzīves atkritumu maksā dabas resursu nodokļa maksājuma pieaugumu 2023. 
gadam atbilstoši nodokļu likmei, informējot par to atkritumu radītājus un Aģentūru.  

4. Lēmums stājās spēkā 2022. gada 17. novembrī.  

5. Ar brīdi, kad stājās spēkā un tiek piemērota lēmuma 1. punktā noteiktā sadzīves atkritumu 
maksa, spēku zaudē spēku zaudē Carnikavas novada domes 2018. gada 25. jūlija lēmums 
Nr. 12 „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas Carnikavas novadā 
apstiprināšanu”.  

6. Sabiedrisko attiecību nodaļai nodrošināt lēmuma publicēšanu pašvaldības informatīvajā 
izdevumā „Ādažu Vēstis” un oficiālajā tīmekļvietnē www.adazi.lv nekavējoties pēc tā 
parakstīšanas.  

7. Lēmuma izpildes kontroli veikt pašvaldības izpilddirektora 1. vietniekam. 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs                  M. Sprindžuks 
 


